
    معجـم البلدان

  خزوان بفتح أوله وتسكين ثانيه وآخره نون من قرى بخارى ينسب إليها أبو العلاء محمد بن

محمد ابن أحمد بن الحسين الخزواني البخاري سمع أبا طاهر إبراهيم بن أحمد بن سعيد

المستملي وغيره روى عنه أبو عمرو عثمان بن علي البيكندي توفي سنة 084 .

 خزوزى بفتح أوله وثانيه وبعد الواو زاي أخرى مقصور موضع عن ابن دريد .

 خزيبة اسم معدن أنشد الفراء في أماليه لقد نزلت خزيبة كل وغد يمشى كل خاتام وطاق قال

خزيبة معدن ولم يزد .

 الخزيمية بضم أوله وفتح ثانيه تصغير خزيمة منسوبة إلى خزيمة بن خازم فيما أحسب وهو

منزل من منازل الحاج بعد الثعلبية من الكوفة وقبل الأجفر وقال قوم بينه وبين الثعلبية

اثنان وثلاثون ميلا وقيل إنه الحزيمية بالحاء المهملة .

 باب الخاء والسين وما يليهما .

 خساف بضم أوله وتخفيف ثانيه وآخره فاء قال العمراني مفازة بين الحجاز والشام قلت أنا

والصواب أنها برية بين بالس وحلب مشهورة عند أهل حلب وبالس وكان بها قرى وأثر عمارة

وهي تمتد خمسة عشر ميلا قال الأعشى من ديار بالهضب هضب القليب فاض ماء الشؤون فيض الغروب

أخلفتني به قتيلة ميعا دي وكانت للوعد غير كذوب ظبية من ظباء بطن خساف أم طفل بالجو

غير ربيب كنت أوصيتها بألا تطيعي في قول الوشاة والتخبيب .

 خست بفتح أوله وتسكين ثانيه وآخره تاء مثناة من فوق ناحية من بلاد فارس قريبة من البحر

.

 خسراباذ من قرى مرو على فرسخين منها .

 خسراهاباذ من مشاهير قرى الري كبيرة كالمدينة .

 خسراوية بضم أوله وتسكين ثانيه قرية من قرى واسط قال ابن بسام يهجو حامدا نعم ولأرجعنه

صاغرا إلى بيع رمان خسراويه وهي خسروسابور .

   خسروجرد بضم أوله وجرد بالجيم المكسورة والراء الساكنة والدال وجيمه معربة عن كاف

ومعناه عمل خسرو لأن كرد بمعنى عمل مدينة كانت قصبة بيهق من أعمال نيسابور بينها وبين

قومس فالآن قصبة بيهق سابزوار قال العمراني خسروجرد من أعمال أسفرايين خرج منها جماعة

من الأئمة عامتهم منسوبون إلى بيهق منهم الإمام أبو بكر أحمد بن الحسين وتلميذه الحسين

بن أحمد ابن فطيمة قاضي خسروجرد وقد ذكرتهما في بيهق وأبو سليمان داود بن الحسين بن

عقيل بن سعيد الخسروجردي البيهقي وكان مكثرا سمع بخراسان والعراق والحجاز ومصر والشام



من إسحاق بن راهويه ونصر بن علي الجهضمي وغيرهما روى عنه أبو حامد بن الشرقي وأبو يوسف

يعقوب بن أحمد بن محمد الأزهري الخسروجردي وغيرهما توفي في خسروجرد سنة 299 وقيل سنة

300 وكان مولده سنة 200
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